
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GERENCIA GERAL DE GESTAO DE PESSOAS

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201014 000001/2018.

Às 09:38:56 horas, do dia 27 de Agosto de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Softwares TOTVS-RM e suas
integrações com os sistemas corporativos do BDMG - assessoria, consultoria, suporte presencial,
treinamento, configuração, conversão de versões e parametrização..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

SimSEBASTIAO VICENTE DE
SOUZA JUNIOR

Pequena 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

SimGILVAN ALVES DE OLIVEIRA

Micro 19.287.475/0001-39 - KETRA
PRESTACAO DE SERVICOS DE
INFORMATICA E SOLUCOES
INTELIGENTES LTDA - ME

SimRotello Guerra Soares

Lote:

Descrição:

Assessoria, consultoria, suporte presencial, treinamento, configuração, conversão de versões e
parametrização nos softwares TOTVS-RM e suas integrações com os sistemas corporativos do BDMG.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Juízo de admissibilidade concluído

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SUPORTE TECNICO, CONFIGURACAO E TREINAMENTO EM SOFTWARE DE GESTAO
EMPRESARIAL

000081663 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 1 de 11



Fornecedor:

09.435.815/0001-78 - JLX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA -ME

Identificação do fornecedor: F000127

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 163,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUPORTE TECNICO, CONFIGURACAO E TREINAMENTO EM SOFTWARE DE GESTAO
EMPRESARIAL

Nº do item no processo: 1

000081663 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 163,0000 R$ 163,00

Fornecedor:

15.459.897/0001-93 - GILVAN ALVES DE OLIVEIRA EPP

Identificação do fornecedor: F000150

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 234.720,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUPORTE TECNICO, CONFIGURACAO E TREINAMENTO EM SOFTWARE DE GESTAO
EMPRESARIAL

Nº do item no processo: 1

000081663 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 234.720,0000 R$ 234.720,00

Fornecedor:

19.287.475/0001-39 - KETRA PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA E SOLUCOES
INTELIGENTES LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000157

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 163,33

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 2 de 11



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUPORTE TECNICO, CONFIGURACAO E TREINAMENTO EM SOFTWARE DE GESTAO
EMPRESARIAL

Nº do item no processo: 1

000081663 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: HORA

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

90

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 163,3300 R$ 163,33

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/08/2018 11:18:29 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 84,00

27/08/2018 11:18:12 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 84,69

27/08/2018 11:17:52 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 84,70

27/08/2018 11:17:21 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 84,99

27/08/2018 11:05:52 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 85,00

27/08/2018 11:05:45 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 89,99

27/08/2018 11:05:01 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 90,00

27/08/2018 11:04:48 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 94,00

27/08/2018 11:04:19 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 95,00

27/08/2018 11:04:07 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 99,00

27/08/2018 11:03:41 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 100,00

27/08/2018 11:03:28 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 104,00

27/08/2018 11:03:17 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 107,00

27/08/2018 11:03:10 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 105,00

27/08/2018 11:02:54 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 109,00

27/08/2018 11:02:43 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 112,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 3 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/08/2018 11:02:37 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 110,00

27/08/2018 11:02:26 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 114,00

27/08/2018 11:02:15 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 116,00

27/08/2018 11:02:05 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 115,00

27/08/2018 11:02:00 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 117,00

27/08/2018 11:01:56 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 119,89

27/08/2018 11:01:49 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 119,00

27/08/2018 11:01:43 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 124,00

27/08/2018 11:01:40 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 120,00

27/08/2018 11:01:26 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 125,00

27/08/2018 11:01:17 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 129,00

27/08/2018 11:01:05 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 138,00

27/08/2018 11:01:03 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 130,00

27/08/2018 11:00:52 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 139,00

27/08/2018 11:00:38 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 148,00

27/08/2018 11:00:34 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 140,00

27/08/2018 11:00:26 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 150,00

27/08/2018 11:00:24 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 149,00

27/08/2018 11:00:09 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 150,99

27/08/2018 11:00:01 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 151,00

27/08/2018 10:59:52 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 151,99

27/08/2018 10:59:36 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 152,00

27/08/2018 10:59:32 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 152,99

27/08/2018 10:59:24 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 153,00

27/08/2018 10:59:15 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 153,99

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 4 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/08/2018 10:58:57 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 154,00

27/08/2018 10:58:48 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 154,99

27/08/2018 10:58:33 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 155,00

27/08/2018 10:58:24 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 155,99

27/08/2018 10:57:42 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 156,00

27/08/2018 10:57:38 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 156,90

27/08/2018 10:57:16 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 157,00

27/08/2018 10:56:42 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 157,80

27/08/2018 10:56:31 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,40

27/08/2018 10:56:15 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

SimR$ 1,58

27/08/2018 10:56:02 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,50

27/08/2018 10:55:52 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,70

27/08/2018 10:55:25 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,78

27/08/2018 10:49:08 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,79

27/08/2018 10:48:38 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,80

27/08/2018 10:45:43 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,82

27/08/2018 10:45:15 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,86

27/08/2018 10:41:52 19.287.475/0001-39 - KETRA
PRESTACAO DE SERVICOS DE
INFORMATICA E SOLUCOES
INTELIGENTES LTDA - ME

NãoR$ 163,00

27/08/2018 10:38:27 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,87

27/08/2018 10:38:18 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,88

27/08/2018 10:37:37 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,89

27/08/2018 10:36:59 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,90

27/08/2018 10:33:17 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,91

27/08/2018 10:32:47 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,92

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 5 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/08/2018 10:32:12 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,93

27/08/2018 10:29:00 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,94

27/08/2018 10:27:58 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,97

27/08/2018 10:26:59 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 159,98

27/08/2018 10:26:23 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 159,99

27/08/2018 10:22:15 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 160,00

27/08/2018 10:20:34 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 160,50

27/08/2018 10:19:55 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA -ME

NãoR$ 161,00

27/08/2018 10:18:43 15.459.897/0001-93 - GILVAN
ALVES DE OLIVEIRA EPP

NãoR$ 162,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

27/08/2018 11:27:59 A proposta do fornecedor 09.435.815/0001-78 - JLX TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA -ME foi aceita, pelo valor total de R$ 84,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

27/08/2018 12:33:44 O fornecedor JLX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA -ME foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

27/08/2018 12:37:34 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 19.287.475/0001-39 - KETRA
PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA E SOLUCOES INTELIGENTES
LTDA - ME manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte motivo: De
acordo com o item 7.1 do edital, manisfestamos nossa intenção de recurso que sera
apresentada dentro do prazo estipulado no documento, sem mais para o momento. .
O recurso não foi aceito pelo seguinte motivo: Segundo determina o edital, item 7.2, o
recurso consiste na manifestação do licitante realizada no âmbito da sessão pública,
tendo sido previamente disponibilizada a documentação produzida no âmbito da
sessão e observados os pressupostos recursais, sendo o prazo posterior apenas
para apresentação de razões recursais. Assim, consistindo a manifestação recursal
em mera declaração da intenção de recorrer, o recurso não será admitido, em razão
da ausência do pressuposto da motivação, pelo que estatui o edital, item 7.3.1.

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

27/08/2018 13:03:41 Pregoeiro Declaro encerrada a sessão pública. Uma boa tarde a
todos.

Todos

27/08/2018 13:01:11 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem.

Todos

27/08/2018 13:00:31 Pregoeiro Demais atos e decisões serão oportunamente
publicados neste ambiente eletrônico e também no
portal do BDMG na internet. A ata da sessão pública
será disponibilizada em alguns minutos.

Todos

27/08/2018 13:00:17 Pregoeiro O documento será entregue na sede do BDMG, na Rua
da Bahia, 1.600, Lourdes, Belo Horizonte/MG, cep
30.160-907, aos cuidados de Sérgio Vieira de Souza
Júnior.

Todos

27/08/2018 12:59:58 Pregoeiro a) Da documentação de habilitação, nos termos do
edital, Anexo II, item 3; e b) do instrumento impresso,
devidamente preenchido e assinado, da proposta
comercial adequada aos últimos valores ofertados,
segundo o disposto no Anexo III do edital.

Todos

27/08/2018 12:59:34 Pregoeiro Adjudico objeto licitado ao licitante F000127, JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME,,
condicionada a adjudicação ao encaminhamento, no
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados desta
intimação:

Todos

27/08/2018 12:56:00 Portal de
compras

A intenção de recurso do fornecedor KETRA
PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA E
SOLUCOES INTELIGENTES LTDA - ME para esse lote
não foi aceita. Motivo: Segundo determina o edital, item
7.2, o recurso consiste na manifestação do licitante
realizada no âmbito da sessão pública, tendo sido
previamente disponibilizada a documentação produzida
no âmbito da sessão e observados os pressupostos
recursais, sendo o prazo posterior apenas para
apresentação de razões recursais. Assim, consistindo a
manifestação recursal em mera declaração da intenção
de recorrer, o recurso não será admitido, em razão da
ausência do pressuposto da motivação, pelo que estatui
o edital, item 7.3.1..

1

27/08/2018 12:45:40 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto empreendo o juízo
de admissibilidade do recurso interposto.

Todos

27/08/2018 12:45:18 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 27/08/2018, às 12:45. O
fornecedor "19.287.475/0001-39 - KETRA PRESTACAO
DE SERVICOS DE INFORMATICA E SOLUCOES
INTELIGENTES LTDA - ME" manifestou intenção de
interpor recurso para o lote.

1

27/08/2018 12:38:57 Fornecedor
F000157

Prezado, foi feito de acordo com a descrição do edital,
manisfestamos a intenção e os argumentos serão
apresentados dentro do prazo informado.

1

27/08/2018 12:36:48 Pregoeiro Sr. licitante F000157, para ser aceito seu recurso tem de
ser interposto conforme expresso no edital, no campo
próprio para tanto, devidamente fundamentado.

Todos

27/08/2018 12:35:24 Fornecedor
F000157

Prezado, boa tarde. Solicito a intenção de recurso.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

27/08/2018 12:35:06 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 27/08/2018,
às 12:35.

1

27/08/2018 12:35:01 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recursos.

Todos

27/08/2018 12:34:50 Pregoeiro Declaro vencedor da licitação o licitante F000127, JLX
Tecnologia da Informação Ltda. - ME.

Todos

27/08/2018 12:33:44 Portal de
compras

O fornecedor 09.435.815/0001-78 - JLX TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA -ME, cuja proposta foi aceita,
foi habilitado para esse lote.

1

27/08/2018 12:32:33 Pregoeiro Srs. licitantes, apenas para objetivação do princípio da
publicidade, vez que o requisito habilitatório do edital já
foi tempestivamente cumprido, disponibilizo-lhes a
declaração de responsabilidade apresentada pelo
licitante F000127, em relação ao edital, Anexo II, item
2.4.2.1, a qual pode ser acessa pelo endereço
https://goo.gl/D2QGp2

Todos

27/08/2018 12:28:52 Pregoeiro Ok, Sr. licitante F000127. Confirmo ainda o recebimento
da declaração, via e-mail.

Todos

27/08/2018 12:27:40 Fornecedor
F000127

Declaro para os devidos fins que eu, Sebastião Vicente
de Souza Júnior, CPF: 031274546-00 sou sócido da
empresa JLX Tecnologia da Informação Ltda ME CNPJ
09.435.815/0001-78 e serei o Coordenador responsável
e que conduzirá pessoalmente o andamento dos
trabalhos no Banco de Desenvolvimento de Minas
Gerais.

1

27/08/2018 12:22:56 Pregoeiro Sr. licitante F000127, conforme posto, o esclarecimento
e a declaração requeridos poderão ser feitos aqui
mesmo no chat. Aguardo sua manifestação.

Todos

27/08/2018 12:14:17 Fornecedor
F000127

só um momento1

27/08/2018 12:13:38 Pregoeiro ...esclareça ser o coordenador geral indicado o sócio
Sebastião Vicente de Souza Júnior e que declare que o
coordenador geral atuará pessoalmente na condução
dos trabalhos.

Todos

27/08/2018 12:13:22 Pregoeiro Contudo, para materialização do princípio constitucional
da eficiência e conforme as prerrogativas a mim
concedidas pelo Regulamento de Licitações do BDMG,
elaborado nos termos da Lei Federal 13.303/16, art. 40,
e pelo edital, item 4.5.3 e respectivos subitens, requeiro
que...

Todos

27/08/2018 12:13:10 Pregoeiro Sr. licitante F000127, verifiquei a ausência da
declaração expressa nos termos do edital, Anexo II, item
2.4.2.1, a qual poderia me ser encaminhada até o termo
do prazo já concedido, o que ainda não ocorreu.

Todos

27/08/2018 11:54:36 Pregoeiro Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.Todos

27/08/2018 11:54:21 Pregoeiro Senhores, a documentação de habilitação encaminhada
pelo licitante F000127 pode ser consultada mediante o
endereço https://goo.gl/dvX3Vc

Todos

27/08/2018 11:48:31 Pregoeiro Senhores, aguardem enquanto lhes disponibilizo a
documentação encaminhada pelo licitante F000127.

Todos

27/08/2018 11:48:01 Pregoeiro Sr. licitante F000127, acuso o recebimento de e-mail
com oito anexos.

Todos

27/08/2018 11:46:51 Fornecedor
F000127

Documentos enviados para bdmg.pe@gmail.com1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

27/08/2018 11:41:57 Fornecedor
F000127

Só um momento1

27/08/2018 11:41:12 Pregoeiro Ao concluir o encaminhamento, F000127, avise aqui no
chat.

Todos

27/08/2018 11:40:50 Pregoeiro Para tanto, F000127, concedo-lhes sessenta minutos
contados desta intimação específica. Caso precise de
mais tempo, avise aqui no chat, antes do término do
prazo já concedido.

Todos

27/08/2018 11:40:38 Pregoeiro Sr. licitante F000127, deverá encaminhar ao e-mail
bdmg.pe@gmail.com a documentação de habilitação
técnica a que se refere o edital, Anexo II, item 2.4 e
respectivos subitens.

Todos

27/08/2018 11:39:22 Fornecedor
F000127

Sim Sr. Pregoeiro.1

27/08/2018 11:39:01 Pregoeiro Sr. licitante F000127, nos termos do edital, Anexo II,
item 2.7, você declara sob as penas da lei, para fins de
habilitação, não haver fatos impeditivos para sua
participação no pregão BDMG-22/2018?

Todos

27/08/2018 11:33:23 Pregoeiro Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.Todos

27/08/2018 11:33:12 Pregoeiro Senhores, o relatório CRC e as certidões de
regularidade junto ao CAFIMP e ao CEIS, do licitante
F000127, podem ser consultadas pelo endereço
https://goo.gl/PQcn6s

Todos

27/08/2018 11:29:12 Pregoeiro Aguardem enquanto lhes disponibilizo o relatório CRC e
a documentação referente ao CAFIMP e ao CEIS, do
licitante F000127.

Todos

27/08/2018 11:28:42 Pregoeiro Senhores, considero válida a última oferta do licitante
F000127, JLX Tecnologia, não presumível sua
inexequibilidade, segundo os critérios objetivos definidos
no edital.

Todos

27/08/2018 11:27:59 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 09.435.815/0001-78 - JLX
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA -ME para esse
lote foi aceita. O valor final da proposta foi 84,00.

1

27/08/2018 11:27:19 Fornecedor
F000127

Sr. Pregoeiro, a disputa foi muito acirrada, esse é o
nosso menor valor possível.

1

27/08/2018 11:25:55 Pregoeiro Sr. licitante F000127, em razão do que determina o
edital, item 6.9.1, tenho de empreender negociação.
Aguardo sua manifestação.

Todos

27/08/2018 11:23:03 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

27/08/2018 11:15:53 Fornecedor
F000127

Não, achei que tinha caido o sistema.Obrigado1

27/08/2018 11:15:33 Pregoeiro Sr. licitante F000127, alguma questão?Todos

27/08/2018 11:14:40 Fornecedor
F000127

Sr. Pregoeiro, está ai?1

27/08/2018 10:57:01 Portal de
compras

O último lance do fornecedor F000127 foi excluído.1

27/08/2018 10:56:41 Portal de
compras

O fornecedor F000127 solicitou a exclusão de seu
último lance para esse lote.

1

27/08/2018 10:56:15 Portal de
compras

O fornecedor F000127 enviou um lance para esse lote
que é mais de 50% melhor do que o melhor lance
enviado para o lote até o momento. O pregoeiro poderá
sugerir que o fornecedor solicite a exclusão deste lance.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

27/08/2018 10:55:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

27/08/2018 10:54:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

27/08/2018 10:44:18 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado em um minuto.

Todos

27/08/2018 10:17:55 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será iniciado.

Todos

27/08/2018 10:12:54 Pregoeiro Sr. licitante F000150, reitero: você deverá registrar o
valor unitário de R$163,00, referente ao global ofertado.

Todos

27/08/2018 10:10:50 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

27/08/2018 10:10:47 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à fase de lances.Todos

27/08/2018 10:08:31 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que passaremos
à fase de lances.

Todos

27/08/2018 10:06:13 Pregoeiro O encerramento da fase de lances será precedido de
um tempo de iminência, cujo prazo definirei
oportunamente, e um tempo randômico, cuja duração
será determinada aleatoriamente pelo sistema. Iniciado
o tempo randômico, o sistema encerrará
automaticamente a fase de lances transcorridos de
cinco a trinta minutos.

Todos

27/08/2018 10:05:15 Pregoeiro Além do melhor preço, os senhores poderão disputar
melhor colocação na ordem de classificação, tendo em
conta a desclassificação/inabilitação do concorrente
melhor classificado. Deem seu melhor lance, não
necessariamente inferior ao menor ofertado.

Todos

27/08/2018 10:04:18 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.

Todos

27/08/2018 10:03:53 Pregoeiro A disputa se dará pelo valor unitário, não pelo global.Todos

27/08/2018 10:02:32 Pregoeiro Antes de procedermos à disputa mediante lances,
requeiro sua atenção aos seguintes avisos.

Todos

27/08/2018 10:01:16 Pregoeiro Senhores, atentem para minhas manifestações aqui no
chat.

Todos

27/08/2018 10:00:48 Pregoeiro Sr. licitante F000150, a fase de lances ainda não foi
iniciada.

Todos

27/08/2018 10:00:32 Pregoeiro As demais propostas foram também consideradas
válidas, em relação aos requisitos formais do edital.

Todos

27/08/2018 10:00:15 Pregoeiro Srs. licitantes, verificou-se que o licitante F000150
declarou na proposta original o valor global pelos
serviços, ao invés do unitário ofertado de R$163,00,
vício material superável, tendo em conta o que
prescrevem a Lei Federal 13.303/16, art. 31, e o edital,
itens 4.1 e 4.5.2, para materialização do princípio da
obtenção de competitividade. Portanto, considero válida
em relação aos requisitos formais do edital a proposta,
cujo valor unitário deverá ser registrado no sistema,
oportunamente.

Todos

27/08/2018 09:59:03 Fornecedor
F000150

Bom Dia Pregoeiro, campo para envio de lances não
está habilitado. Não consigo inserir nenhum lance. Esta
com erro na página?

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 10 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

27/08/2018 09:39:40 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas

Todos

27/08/2018 09:38:56 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

27/08/2018 09:38:56 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana
Luiz Roberto de Oliveira Pereira
Márcio Rezende Magalhães
Edson Alexsandro Alves Pereira
Virgínia Silame Maranhão Lima
Janaína Aparecida Rezende
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/08/2018 13:03 Página 11 de 11


